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ประกาศคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 
เร่ือง  การแบงสวนราชการและอํานาจหนาที่ภายในของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕๒  (๑)  แหงพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวย
การตรวจเงินแผนดิน  พ.ศ.  ๒๕๔๒  และมติคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  คร้ังที่  ๕๖/๒๕๔๘   
เมื่อวันพุธที่  ๒๑  ธันวาคม  ๒๕๔๘  คณะกรรมการตรวจเงินแผนดินจึงออกประกาศการแบงสวนราชการ
และอํานาจหนาที่ภายในของสํานักงานการตรวจเงินแผนดินไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  เร่ือง  การแบงสวนราชการ
และอํานาจหนาที่ภายในของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน  พ.ศ.  ๒๕๔๙” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ ๓ ใหยกเลิกประกาศคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  เร่ือง  การแบงสวนราชการภายใน

ของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน  พ.ศ.  ๒๕๔๕  ลงวันที่  ๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 
ขอ ๔ ใหแบงสวนราชการภายในของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน  ดังนี้ 
  (๑) สํานักงานอํานวยกิจการคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 
  (๒) สํานักงานผูวาการตรวจเงินแผนดิน 
  (๓) สํานักงานวินัยทางงบประมาณและการคลัง 
  (๔) สํานักงานกฎหมาย 
  (๕) สํานักงานนโยบายและแผน 
  (๖) สํานักงานการประเมินผล 
  (๗) สํานักงานพัฒนาการตรวจเงินแผนดิน 
  (๘) สํานักงานการประชาสัมพันธ 
  (๙) สํานักงาน  ก.ตง.  และบริหารงานบุคคล 
  (๑๐) สถาบันพัฒนาขาราชการ 
  (๑๑) สํานักงานเทคโนโลยีและสารสนเทศ 
  (๑๒) สํานักงานการเงินและการคลัง 
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  (๑๓) สํานักงานบริหารงานกลาง 
  (๑๔) สํานักงานตรวจสอบกิจการพิเศษ 
  (๑๕) – (๑๖) สํานักงานตรวจสอบการดําเนินงานที่  ๑ – ๒ 
  (๑๗) – (๒๐) สํานักงานตรวจสอบการบริหารพัสดุและสืบสวนที่  ๑ – ๔ 
  (๒๑) – (๒๘) สํานักงานตรวจสอบการเงินที่  ๑ – ๘ 
  (๒๙) – (๔๓) สํานักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที่  ๑ – ๑๕ 
  (๔๔) กลุมตรวจสอบภายใน 
ขอ ๕ ใหสวนราชการภายในของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน  มีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 
  (๑) สํานักงานอํานวยกิจการคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับการชวยอํานวยการ  งานธุรการ  งานเลขานุการ  และ

งานการประชุมของคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  คณะอนุกรรมการตรวจเงินแผนดิน  และที่ไดรับ
มอบหมาย  รวมทั้งจัดทําและแจงมติคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินใหสวนราชการภายในที่เกี่ยวของ 

   (ข) ศึกษา  วิเคราะหขอมูล  เพื่อเสนอความเห็นในเรื่องที่สวนราชการภายใน
เสนอตอคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 

   (ค) ประสานงานเรื่องที่นําเขาสูการพิจารณาของคณะกรรมการตรวจเงิน
แผนดิน  ติดตามผลการปฏิบัติตามมติของคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินหรือเร่ืองที่คณะกรรมการ
ตรวจเงินแผนดินมอบหมาย  และการเผยแพรรายงานการประชุมของคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 

   (ง) ดําเนินการเกี่ยวกับงบประมาณและการจัดทําแผนการปฏิบัติงานของ
คณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 

   (จ) กําหนดมาตรฐาน  หลักเกณฑ  ระบบ  รูปแบบ  และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับ 
การนําเร่ืองเสนอคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  การประชุมและมติคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 

   (ฉ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๒) สํานักงานผูวาการตรวจเงินแผนดิน  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับการชวยอํานวยการ  งานธุรการ   งานเลขานุการ   

งานประชุมผูบริหาร  และงานรับเร่ืองรองเรียน 
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   (ข) จัดเตรียมขอมูลผลการปฏิบัติงานประจําปเพื่อผูวาการตรวจเงินแผนดิน
รายงานตอรัฐสภา  การประสานราชการกับรัฐบาล รัฐสภา องคกรและสถาบันตาง ๆ  ที่เกี่ยวของ  และ
ประสานกับสวนราชการภายในเพื่อเขาฟงการชี้แจงของสวนราชการตาง ๆ  ตอคณะกรรมาธิการ
งบประมาณ 

   (ค) ดําเนินการเกี่ยวกับงานวิเทศสัมพันธ  ทุนความชวยเหลือและความรวมมือ
ทางวิชาการภายในประเทศและตางประเทศ  รวมทั้งการเผยแพรและเสริมสรางภาพลักษณ  การสราง
เครือขายพันธมิตรและความสัมพันธกับองคกรตรวจเงินแผนดินตางประเทศ 

   (ง) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๓) สํานักงานวินัยทางงบประมาณและการคลัง  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับงานรับเร่ืองความผิดวินัยทางงบประมาณและการคลัง

การสอบสวน  สรุปสํานวน  การทําความเห็น  การสนับสนุนงานไตสวน  การพิจารณาและกําหนดโทษ
ปรับทางปกครองเบื้องตนของคณะกรรมการวินัยทางงบประมาณและการคลัง  การบังคับโทษปรับ 
ทางปกครองตามคําวินิจฉัย  และติดตามผลการปฏิบัติตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 

   (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการ  งานการประชุมของคณะกรรมการ 
วินัยทางงบประมาณและการคลัง  ศึกษา  คนควาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับการแกไขปรับปรุง
มาตรการเกี่ยวกับการควบคุมการเงินภาครัฐของคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  รวมทั้งเผยแพร 
คําวินิจฉัยความผิดวินัยทางงบประมาณและการคลังของคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 

   (ค) ควบคุมและติดตามเงินคาปรับทางปกครองของคูกรณีที่นําสงเปนรายได
แผนดิน  แลวสงสําเนาหลักฐานการดําเนินการใหคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินทราบ 

   (ง) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๔) สํานักงานกฎหมาย  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) เสนอความเห็นเพื่อประกอบการพิจารณาของผูวาการตรวจเงินแผนดิน

คณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  ในเรื่องและปญหาตาง ๆ  เกี่ยวกับกฎหมาย  กฎ  ระเบียบ  ขอบังคับ  
และประกาศในการปฏิบัติราชการ 
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   (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับงานดานกฎหมายและระเบียบ  งานนิติกรรมและสัญญา  
งานเกี่ยวกับความรับผิดในทางแพงและงานคดีที่อยูในอํานาจหนาที่ของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

   (ค) ศึกษา  คนควา  และเสนอความเห็นเกี่ยวกับการแกไข  ปรับปรุง  หรือยก
รางกฎหมาย  กฎ  ระเบียบ  ขอบังคับ  และประกาศคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 

   (ง) ศึกษา  รวบรวมกฎหมาย  กฎ  ระเบียบ  ขอบังคับ และประกาศที่เกี่ยวของ
กับงานตรวจสอบ  รวมทั้งคําพิพากษาหรือคําวินิจฉัยของศาลและองคกรชี้ขาดทางปกครองอื่น   
เพื่อสนับสนุนงานการตรวจเงินแผนดิน 

   (จ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๕) สํานักงานนโยบายและแผน  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ศึกษา   วิ เคราะห   วิ จัย   เสนอแนะและจัดทํานโยบาย   จัดทําแผน

ยุทธศาสตรและแผนปฏิบัติการของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน  รวมทั้งการบริหารจัดการของ
สํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

   (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับการบริหารงบประมาณ  การจัดทําแผนงบประมาณ
และการใชกําลังคนใหสอดคลองกับแผนปฏิบัติการประจําป 

   (ค) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏบิัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๖) สํานักงานการประเมินผล  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ศึกษา  วิเคราะห  วิจัย  พัฒนาระบบและกําหนดรูปแบบ  มาตรฐาน  และ

วิธีการในการติดตามและประเมินผล 
   (ข) ติดตามผลการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในตามแผนปฏิบัติการ

ประจําป  และจัดทํารายงานผลการปฏิบัติงานเฉพาะกรณี  ระหวางปและประจําปของสํานักงาน 
การตรวจเงินแผนดิน  เพื่อเสนอรายงานตอรัฐสภา  หรือคณะรัฐมนตรี 

   (ค) ดําเนินการและประสานงานเกี่ยวกับการติดตามผลการดําเนินงาน 
ของหนวยรับตรวจตามขอเสนอในรายงานผลการปฏิบัติงานประจําป หรือระหวางปของสํานักงาน 
การตรวจเงินแผนดิน  และรวบรวมผลการประเมินการควบคุมภายในของหนวยรับตรวจ  เพื่อจัดทํารายงาน 
ในภาพรวม 
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   (ง) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๗) สํานักงานพัฒนาการตรวจเงินแผนดิน  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ศึกษา  วิเคราะห  ใหคําปรึกษาแนะนําเกี่ยวกับระเบียบ   ขอบังคับ   

มติคณะรัฐมนตรี  มาตรฐานและคําส่ังตาง  ๆ  ที่เกี่ยวของ  เพื่อพัฒนาปรับปรุงงานวิชาการตรวจสอบ 
   (ข) จัดทําเอกสารและขอมูลทางวิชาการ เพื่อเผยแพรผลงานการศึกษา

วิเคราะหใหแกผูที่ เกี่ยวของนําไปสูการปฏิบัติ  รวมทั้งจัดทํามาตรฐานการตรวจสอบ   คูมือการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบ  และระบบประเมินคุณภาพใหไดมาตรฐาน 

   (ค) ศึกษา  วิเคราะห  วิจัย  และเสนอความเห็นการแกไขปรับปรุงมาตรฐาน 
มาตรการเกี่ยวกับระบบ  และการควบคุมการตรวจสอบการบริหารงบประมาณสําหรับหนวยรับตรวจ  
และพัฒนามาตรฐานการตรวจสอบภายในและการควบคุมภายในใหทันสมัยอยูเสมอ 

   (ง) ศึกษา  วิเคราะห  โครงสรางขอมูลและขั้นตอนการทํางานของโปรแกรม
ระบบงาน  ระบบการบันทึกบัญชี  ระบบการควบคุมภายในและการประเมินความเสี่ยง  เพื่อวางแนว 
การตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอร  โปรแกรมสําเร็จรูปและคูมือชวยในการตรวจสอบ 

   (จ) ติดตามประเมินผลและรวบรวมปญหาการใชเทคโนโลยี  เพื่อเสนอ
แนวทางในการแกไขปญหา  รวมทั้งใหความรวมมือจัดทําหลักสูตรและฝกอบรมการใชเทคโนโลยี 
ชวยในการตรวจสอบ เพื่อพัฒนาการตรวจสอบดานเทคโนโลยีใหทันตอเหตุการณ 

   (ฉ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๘) สํานักงานการประชาสัมพันธ  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) เผยแพรนโยบาย   การปฏิบติัตามนโยบาย  และผลงานของคณะกรรมการ

ตรวจเงินแผนดิน  สํานักงานการตรวจเงินแผนดิน  และเปนศูนยขาวของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 
   (ข) ศึกษา  วิเคราะห  และกําหนดนโยบายเพื่อวางแผนแมบท  แผนปฏิบัติการ

ดานการประชาสัมพันธ  และการประชาสัมพันธภาพลักษณของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 
ใหเกิดความเชื่อมั่นตอประชาชน  หนวยงานภายนอกและสื่อมวลชน 

   (ค) ศึกษา  วิเคราะห  วิจัย  สํารวจ  และตรวจสอบประชามติเพื่อเปนขอมูล 
ในการปรับปรุงการประชาสัมพันธของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 



หนา   ๑๕ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๔   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

   (ง) ออกแบบ  ผลิตเอกสารเผยแพรและส่ือประเภทตาง  ๆ  ประสานงานกับ
หนวยงานที่เกี่ยวของ  เพื่อการประชาสัมพันธใหกับกลุมเปาหมายทั้งภายในและภายนอก  ไดรับรู  เขาใจ
และเกิดทัศนคติที่ดีตอองคกร 

   (จ) จัดเต รียมและอํานวยการด านขอมูลข าวแจก   และจัดแถลงขาว 
ตอส่ือมวลชน  การบริหารขาวเชิงยุทธเพื่อการประชาสัมพันธในภาวะวิกฤต  การประสานความรวมมือ
กับองคกรอิสระอื่นและสวนราชการภายในและภายนอกที่เกี่ยวของเพื่อการประชาสัมพันธ 

   (ฉ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๙) สํานักงาน  ก.ตง.  และบริหารงานบุคคล  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับการชวยอํานวยการ  งานธุรการ   งานเลขานุการ   

และงานการประชุมของคณะกรรมการขาราชการสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 
   (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล  การปรับปรุงโครงสรางองคกร  

การกําหนดตําแหนงและระดับตําแหนง  การเปลี่ยนแปลงตําแหนงและอัตรากําลังของสํานักงาน 
การตรวจเงินแผนดิน 

   (ค) การรักษาทะเบียนประวัติและควบคุมการเกษียณอายุของขาราชการและ
ลูกจางสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน และคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน 

   (ง) การจัดสวัสดิการหรือการสงเคราะหอื่นแกขาราชการและลูกจาง 
   (จ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น

ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 
  (๑๐) สถาบันพัฒนาขาราชการ  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ศึกษา  วิเคราะห  วิจัยเกี่ยวกับนโยบาย  ระบบและแนวทางการพัฒนา

ขาราชการสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน  รวมทั้งการติดตามและประเมินผล 
   (ข) ศึกษา  วิเคราะห  วิจัยเกี่ยวกับการพัฒนาหลักสูตรการฝกอบรม  รวมทั้ง

การติดตามและประเมินผลการใชหลักสูตรการฝกอบรม 
   (ค) ดําเนินการจัดหรือสนับสนุนการจัดการฝกอบรมและพัฒนาขาราชการ

ของสํานักงานการตรวจเงินแผนดินและหนวยรับตรวจ  จัดต้ังศูนยการเรียนรู  รวมทั้งการผลิตและ
ใหบริการสื่อหรือเทคโนโลยีการฝกอบรม 



หนา   ๑๖ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๔   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

   (ง) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๑๑) สํานักงานเทคโนโลยีและสารสนเทศ  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับการวางระบบหรือพัฒนาระบบงานคอมพิวเตอร   

และการเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร  เพื่อการปฏิบัติงานตรวจสอบและงานบริหารทั่วไป 
   (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับการวางระบบหรือพัฒนาระบบขอมูล  และประมวลผล

ขอมูลหรือขอสนเทศตาง  ๆ  เพื่องานตรวจสอบและงานบริหารทั่วไป 
   (ค) ดําเนินการเกี่ยวกับการเผยแพร  การใหบริการขอมูลและขอสนเทศตาง  ๆ  

การใหคําปรึกษา  แนะนํา  หรือฝกอบรมการใชเคร่ืองคอมพิวเตอรและการใชโปรแกรมคอมพิวเตอร 
   (ง) สนับสนุนคอมพิวเตอร  อุปกรณและระบบ  การติดต้ัง  ซอมแซมและ

บํารุงรักษา  รวมทั้งการแนะนําวิธีการใชงาน  ตลอดจนการจัดทําทะเบียนคอมพิวเตอรและอุปกรณ 
   (จ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนบัสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น

ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 
  (๑๒) สํานักงานการเงินและการคลัง  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับการบริหารการเงิน  การบัญชี  การงบประมาณ  และ

การจัดเก็บเงินรายไดหรือเงินอื่น  รวมทั้งการจัดทํารายงานฐานะการเงินของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 
   (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับการควบคุมการใชจายและการกันเงินงบประมาณและ

เงินนอกงบประมาณใหสวนราชการภายในสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 
   (ค) ศึกษา  วิเคราะห  และเสนอแนะเพื่อพัฒนาปรับปรุงระเบียบ  วิธีปฏิบัติ

เกี่ยวกับการเงิน  การบัญชี  การงบประมาณ  รวมทั้งการจัดทําแนวทางและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการเบิก
จายเงินของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

   (ง) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏบิัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๑๓) สํานักงานบริหารงานกลาง  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับราชการทั่วไปของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน   

และราชการที่มิไดแยกใหเปนอํานาจหนาที่ของสวนราชการภายในใดโดยเฉพาะ 



หนา   ๑๗ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๔   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

   (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ  งานอํานวยการ  และประสานราชการ
ของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน  รวมทั้งเปนหนวยงานธุรการกลางในการติดตอราชการทั้งภายใน
และภายนอกสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

   (ค) ดําเนินการเกี่ยวกับการบริหารพัสดุ  การจัดหา  การบริการ  การควบคุมดูแล  
บํารุงรักษาเกี่ยวกับยานพาหนะ  อาคารสถานที่และอุปกรณ  และงานดานการพิมพ  รวมทั้งการรักษา
ความปลอดภัยของสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

   (ง) ดําเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการผูบริหาร  ที่ปรึกษา  และผูตรวจเงินแผนดิน 
   (จ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น

ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 
  (๑๔) สํานักงานตรวจสอบกิจการพิเศษ  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการตรวจสอบหนวยรับตรวจเปนกรณีเฉพาะตามที่คณะกรรมการ

ตรวจเงินแผนดิน  และผูวาการตรวจเงินแผนดินส่ังการ 
   (ข) ดําเนินการตรวจสอบการรับ  การใชจายเงิน  และทรัพยสินอื่น  รวมทั้ง

ตรวจสอบการดําเนินงานเฉพาะกรณีตามที่คณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  และผูวาการตรวจเงิน
แผนดินส่ังการ 

   (ค) ดําเนินการตรวจสอบตามพันธกรณี   สนธิสัญญาระหวางประเทศ   
ที่มีผลกระทบตอเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ 

   (ง) ดําเนินการตรวจสอบและวิเคราะหนโยบายสําคัญที่มีผลกระทบตอ
เศรษฐกิจและสังคมของประเทศ 

   (จ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๑๕) - (๑๖)  สํานักงานตรวจสอบการดําเนินงานที่  ๑ – ๒  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการตรวจสอบการใชจายเงินและทรัพยสินอื่นของหนวยรับตรวจ  

เพื่อแสดงความเห็นวาเปนไปตามวัตถุประสงค  เปนไปโดยมีประสิทธิภาพ  ประหยัด  ไดผลตาม
เปาหมายและมีผลคุมคาหรือไม 

   (ข) ศึกษาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับแผนงาน  งาน  หรือโครงการที่จะมี
ผลกระทบตอการจัดทํางบประมาณ 



หนา   ๑๘ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๔   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

   (ค) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๑๗) - (๒๐)  สํานักงานตรวจสอบการบริหารพัสดุและสืบสวนที่  ๑ - ๔  มีอํานาจหนาที ่ 
ดังนี้ 

   (ก) ดําเนินการตรวจสอบการจัดซ้ือจัดจางตามแผนงาน  งานหรือโครงการ
ของหนวยรับตรวจวาเปนไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ขอบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีหรือไม  และแสดง
ความเห็นวาเปนไปตามวัตถุประสงค  เปนไปโดยประหยัด  ไดผลตามเปาหมาย และมีผลคุมคาหรือไม 

   (ข) ดําเนินการตรวจสอบขอมูลเบื้องตน  หรือตรวจสอบกรณีที่มีพฤติการณ
นาเชื่อวาเปนการทุจริต  หรือมีการใชอํานาจหนาที่โดยมิชอบ กอใหเกิดความเสียหายแกเงินหรือ
ทรัพยสินของราชการ  ซ่ึงไดรับเร่ืองรองเรียนจากสวนราชการที่เกี่ยวของและจากการตรวจสอบใน
ลักษณะอื่นหรือแหลงขอมูลอื่น 

   (ค) ศึกษาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับแผนงาน   งานหรือโครงการที่จะมี
ผลกระทบตอการจัดทํางบประมาณ 

   (ง) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๒๑) - (๒๘)  สํานักงานตรวจสอบการเงินที่  ๑ - ๘  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการตรวจสอบการรับจาย  การเก็บรักษา  และการใชจายเงินและ

ทรัพยสินอื่นของหนวยรับตรวจ  หรือที่อยูในความรับผิดชอบของหนวยรับตรวจ  และแสดงความเห็นวา
เปนไปตามกฎหมาย ระเบียบ  ขอบังคับ  และมติคณะรัฐมนตรีหรือไม  ในกรณีหนวยรับตรวจเปน
รัฐวิสาหกิจหรือหนวยงานอื่นของรัฐ  ใหแสดงความเห็นตามมาตรฐานการตรวจเงินแผนดินและ
มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป  และในกรณีที่หนวยรับตรวจเปนหนวยงานที่ไดรับเงินอุดหนุน
หรือกิจการที่ไดรับเงินหรือทรัพยสินลงทุนจากหนวยงานของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ  หรือหนวยงานอื่นของรัฐ  
การตรวจสอบการเงินแผนดินใหตรวจสอบวาการรับจายและการใชเงินอุดหนุน  หรือเงินหรือทรัพยสิน
ลงทุนเปนไปอยางถูกตอง  และเปนไปตามวัตถุประสงคหรือไม 

   (ข) ดําเนินการตรวจสอบบัญชีและรายงานการรับจายเงินประจําปงบประมาณ  
และงบแสดงฐานะการเงินแผนดินประจําปงบประมาณ  บัญชีทุนสํารองเงินตราประจําป  และแสดง
ความเห็นวาเปนไปตามกฎหมายและตามความเปนจริงหรือไม 



หนา   ๑๙ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๔   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

   (ค) ดําเนินการตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร  คาธรรมเนียมและ
รายไดอื่นของหนวยรับตรวจ และแสดงความเห็นวาเปนไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ขอบังคับ  และ 
มติคณะรัฐมนตรีหรือไม  และตรวจสอบการประเมินภาษีอากร การจัดเก็บคาธรรมเนียมและรายไดอื่น 
ที่หนวยรับตรวจจัดเก็บ 

   (ง) ดําเนินการตรวจสอบการใชจายเงินราชการลับ  หรือเงินที่มีลักษณะ 
คลายเงินราชการลับของหนวยรับตรวจ 

   (จ) ดําเนินการตรวจสอบการปฏิบัติตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงิน
แผนดินวาดวยการกําหนดมาตรฐานการควบคุมภายใน  และการปฏิบัติหนาที่ของผูตรวจสอบภายใน 

   (ฉ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๒๙) - (๔๓)  สํานักงานการตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที่  ๑ – ๑๕  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการตรวจสอบการรับจาย  การเก็บรักษาและการใชจายเงิน  และ

ทรัพยสินอื่นของหนวยรับตรวจ  หรือที่อยูในความรับผิดชอบของหนวยรับตรวจ  และแสดงความเห็นวา
เปนไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ขอบังคับ  และมติคณะรัฐมนตรีหรือไม  และตรวจสอบการใชจายเงิน  
การใชจายทรัพยสินอื่น  หรือการจัดซ้ือจัดจางตามแผนงาน  งานหรือโครงการของหนวยรับตรวจ   
และแสดงความเห็นวาเปนไปตามวัตถุประสงค  เปนไปโดยประหยัด  ไดผลตามเปาหมายและมีผล 
คุมคาหรือไม  ในกรณีหนวยรับตรวจเปนรัฐวิสาหกิจหรือหนวยงานอื่นของรัฐ  ใหแสดงความเห็น 
ตามมาตรฐานการตรวจเงินแผนดินและมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป  และในกรณีที่หนวยรับ
ตรวจเปนหนวยงานที่ไดรับอุดหนุนหรือกิจการที่ไดรับเงินหรือทรัพยสินลงทุนจากหนวยงานของรัฐ  
รัฐวิสาหกิจ  หรือหนวยงานอื่นของรัฐ  การตรวจสอบการเงินของแผนดินใหตรวจสอบวาการรับจาย
และการใชเงินอุดหนุน  หรือเงินหรือทรัพยสินลงทุนเปนไปอยางถูกตอง  และเปนไปตามวัตถุประสงค
หรือไม 

   (ข) ดําเนินการตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร  คาธรรมเนียมและ
รายไดอื่นของหนวยรับตรวจ และแสดงความเห็นวาเปนไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ขอบังคับ  และ 
มติคณะรัฐมนตรีหรือไม  และตรวจสอบการประเมินภาษีอากร  การจัดเก็บคาธรรมเนียมและรายไดอื่น
ที่หนวยรับตรวจจัดเก็บ 



หนา   ๒๐ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๔   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

   (ค) ดําเนินการตรวจสอบขอมูลเบื้องตน  และตรวจสอบกรณีที่มีพฤติการณ 
นาเชื่อวาเปนการทุจริต  หรือมีการใชอํานาจหนาที่โดยมิชอบ  กอใหเกิดความเสียหายแกเงินหรือ
ทรัพยสินของราชการ  ซ่ึงไดรับเร่ืองรองเรียนจากสวนราชการที่ เกี่ยวของและจากการตรวจสอบ 
ในลักษณะอื่นหรือแหลงขอมูลอื่น 

   (ง) ดําเนินการตรวจสอบการใชจายเงินราชการลับ  หรือเงินที่มีลักษณะ 
คลายเงินราชการลับของหนวยรับตรวจ 

   (จ) ศึกษาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับแผนงาน  งาน  หรือโครงการที่จะมี
ผลกระทบตอการจัดทํางบประมาณ 

   (ฉ) ตรวจสอบการปฏิบัติตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินวาดวย
การกําหนดมาตรฐานการควบคุมภายใน  และการปฏบิัติหนาที่ของผูตรวจสอบภายใน 

   (ช) ดํา เนินการเกี่ ยวกับการบริหารงานทั่วไป   การบริหารงานบุคคล   
การบริหารงบประมาณ  การเงินและการคลัง  การพัสดุ  อาคารสถานที่และยานพาหนะตามที่ไดรับ
มอบหมาย 

   (ซ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

  (๔๔) กลุมตรวจสอบภายใน  มีอํานาจหนาที่  ดังนี้ 
   (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับระบบการตรวจสอบภายในของสํานักงานการ 

ตรวจเงินแผนดิน   และการตรวจสอบการรับจายเงินและทรัพยสิน  บัญชี  ทะเบียน   เอกสาร  หรือ
หลักฐานอื่นของสํานักงานการตรวจเงินแผนดินจากผูตรวจสอบที่ไดรับการแตงต้ัง 

   (ข) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของสวนราชการภายในอื่น
ที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

ขอ ๖ ใหผูวาการตรวจเงินแผนดินเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๓  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
นรชัย  ศรีพิมล 

ประธานกรรมการตรวจเงินแผนดิน 


